
МИНОБРНАУКИ  РОССИИ  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Северо-Восточный комплексный научно-исследовательский институт им. Н. А. Шило 
Дальневосточного отделения Российской академии наук 

(СВКНИИ ДВО РАН) 
 

ПРИКАЗ 
 

01.03.2024 г. г. Магадан № 45 
 

 
Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного 
законодательства, плана мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства и ключевых показателей 
эффективности функционирования антимонопольного законодательства на 
2024 год 
 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 
618 «Об утверждении основных направлений государственной политики по развитию 
конкуренции» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства 

СВКНИИ ДВО РАН на 2024 год (Приложение № 1). 
2. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства в СВКНИИ ДВО РАН на 2024 год 
(Приложение № 2). 

3. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования 
антимонопольного законодательства в СВКНИИ ДВО РАН на 2024 год 
(Приложение № 2). 

4. Ученому секретарю разместить настоящий приказ, карту рисков, план 
мероприятий («Дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства и ключевые показатели эффективности функционирования 
антимонопольного законодательства на официальном сайте СВКНИИ ДВО РАН в 
течение трех рабочих дней с даты его издания. 

5. Канцелярии обеспечить ознакомление сотрудников с настоящим приказом. 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора института,  
чл.-корр. РАН 

 
В. В. Акинин 

 
 
 
Исполнитель: 
Слепов П. М. +7 914 861 56 06 

 
 



Приложение № 1  
к приказу от 01.03.2024 г. № 45 
 

УТВЕРЖДАЮ 
и.о. директора СВКНИИ ДВО РАН 

чл.-корр. РАН ___________ В. В. Акинин 
«___» _______________ 2024 год. 

 
 
 

 
КАРТА РИСКОВ 

нарушения антимонопольного законодательства  
СВКНИИ ДВО РАН на 2024 год 

 
 

№ 
п/п 

Уровень 
риска 

Описание риска 

Описание причин и 
условий 

возникновения 
рисков 

Наличие 
(отсутствие) 
остаточных 

рисков 

Вероятность 
повторного 

возникновения 

1 2 3 4 5 6 
1 Низкий Нарушение 

антимонопольного 
законодательства в 
принятых нормативных 
правовых актах центра 

Подготовка, 
согласование и 
утверждение 
нормативных 
правовых актов с 
нарушением 
требований 
антимонопольного 
законодательства 

отсутствуют нет 

2 Низкий Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении закупок 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения нужд 
центра 

Несоблюдение 
требований 
законодательства РФ 
о контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ и услуг; 
недостаточная 
подготовленность к 
процессу. 

отсутствуют нет 

3 Низкий Заключение договоров 
аренды, безвозмездного 
пользования, иных 
договоров, 
предусматривающих 
переход прав владения и 
(или) пользования в 
отношении Федерального 
имущества без 
проведения конкурсов 
или аукционов на право 
заключения этих 
договоров. 

Несовершенство 
правовой базы, 
недостаточная 
компетенция 
ответственных 
исполнителей 

отсутствуют нет 



Приложение № 2  
к приказу от 01.03.2024 г. № 45 
 

УТВЕРЖДАЮ 
и.о. директора СВКНИИ ДВО РАН 

чл.-корр. РАН ___________ В. В. Акинин 
«___» _______________ 2024 год. 

 
 
 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («Дорожная карта») 

По снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в 
СВКНИИ ДВО РАН на 2024 году 

 

№п /п  
Мероприятия по снижению рисков 

нарушения антимонопольного 
законодательства 

Ответственное структурное 
подразделение 

Срок исполнения 

1 2 3 4 
1 Мониторинг и анализ практики 

применения антимонопольного 
законодательства 

Комиссия по внутреннему 
контролю за соблюдением 
соответствия деятельности 
СВКНИИ ДВО РАН 
требованиям 
антимонопольного 
законодательства 

Декабрь 2024 года 

2 Анализ проектов нормативных 
правовых актов Учреждения на 
предмет соответствия требованиям 
антимонопольного 
законодательства 

Комиссия по внутреннему 
контролю за соблюдением 
соответствия деятельности 
СВКНИИ ДВО РАН 
требованиям 
антимонопольного 
законодательства 

Декабрь 2024 года 

3 Анализ нормативных правовых 
актов Учреждения на предмет 
соответствия требованиям 
антимонопольного 
законодательства 

Комиссия по внутреннему 
контролю за соблюдением 
соответствия деятельности 
СВКНИИ ДВО РАН 
требованиям 
антимонопольного 
законодательства 

Декабрь 2024 года 

4 Ознакомление сотрудников при 
принятии на работу с Положением 
об организации системы 
внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям 
антимонопольного 
законодательства 

Специалист по кадрам Декабрь 2024 года 

 
 
 



Приложение № 3  
к приказу от 01.03.2024 г. № 45 
 

УТВЕРЖДАЮ 
и.о. директора СВКНИИ ДВО РАН 

чл.-корр. РАН ___________ В. В. Акинин 
«___» _______________ 2024 год. 

 
 
 

 
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности функционирования антимонопольного законодательства в 
СВКНИИ ДВО РАН и критерии оценки на 2024 год 

№п/п 
 

Наименование ключевого показателя 
 

Критерии оценки ключевого 
показателя Оценка в 

баллах 
 

Значение 
ключевого 
показателя 

Количественное 
значение 

ключевого 
показателя, баллов 

1 

Наличие утвержденного Положения об 
организации системы внутреннего 

обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного 

законодательства (антимонопольный 
комплаенс) в СВКНИИ ДВО РАН 

Да/Нет Да – 15 
Нет  – 0 15 

2 

Проведение мероприятий, направленных на 
обеспечение соблюдения антимонопольного 
законодательства (лекции, разъяснительные 

работы) 

Да/Нет Да – 15 
Нет  – 0 15 

3 
Наличие карты риска и плана мероприятий 

по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства 

Да/Нет Да – 15 
Нет  – 0 15 

4 
Выполнение плана мероприятий по 

снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства 

Да/Нет Да – 15 
Нет  – 0 15 

5 
Отсутствие (наличие) нарушений 

антимонопольного законодательства в карте 
рисков 

Отсутствуют/ 
Наличие 

Отсутствуют – 10 
Наличие – 0 10 

6 

Отсутствие (наличие) Постановлений по 
делам об Административных 

правонарушениях антимонопольного 
законодательства 

Отсутствуют/ 
Наличие 

Отсутствуют – 10 
Наличие – 0 10 

7 
Наличие нормативных правовых актов, в 

которых выявлены нарушения 
антимонопольного законодательства 

Да/Нет Да  – 10 
Нет  – 0 10 

8 Наличие доклада об антимонопольном 
комплаенсе в СВКНИИ ДВО РАН Да/Нет Да  – 10 

Нет  – 0 10 

 ИТОГО:  100 100 


	Северо-Восточный комплексный научно-исследовательский институт им. Н. А. Шило

